22 1338. 10. marts. Slesvig.

Hertug Valdemar 3. af Jylland fritager borgerne i Slesvig for en række 
afgifter og stadfæster deres adgang til fri handel i hele riget og tillader dem 
at beholde deres hidtidige ret. 25

A: Landesarchiv, Gottorp. Schleswig nr. 15. Perg. 31 X 13,5 (plica 2,8). Fragment 
af hertug Valdemars segl, DKS. nr. 135, af grønt voks i røde, hvide og grønne silke- 
traade. — Aa: Ny kgl. Saml. fol.886 (Lorentz Laarsens Saml.) f. 64v.

Atlas nr. 951.
Tryk: Hasse III 563 nr. 979; Dipl.Dan. og DRB. 2. rk. XII. — Rep. 1. rk. nr. 1800. 30

Waldemarus, dei gracia dux lucie, omnibus presens scriptum cernenti
bus, salutem in domino sempiternam. Constare uolumus presentibus 
et futuris, quod nos exhibitores presencium, dilectos nobis ciues Sleswicen- 

ses, sub nostra pace et protectione speciali receperimus defensandos, ipsos a 
solucione xla marcharum, que dicitur bygiald, racione expedicionis, arnæ- 35 
giald, arfkiøp, torghgiald et a theloneo ubique infra ducatum nostrum ac ab 
omnibus oneribus et seruiciis nostris, quibus grauari poterint, uidelicet
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in culcedris, caldariis uel pottis ad castrum ibidem per aduentum aduocati, 
qui pro loco et tempore ibidem prefuerit, ab ipsis requirendis, nisi cum 
personaliter illae uenerimus, exigencibus eorum fidelibus seruiciis et 
deuotis ipsisque in huiusmodi fidelitate nobis promissa et iurata firmiter 

e persistentibus, quam diu memorata ciuitas in nostra possessione fuerit, 
liberos dimittentes pariter et exemptos, ac eciam hanc graciam eis super
addimus specialem, ut ubicumque infra limites nostri ducatus causa nego- 
ciandi cum suis uenerint mercaturis, sicut tempore dilecti patris nostri et 
progenitorum nostrorum temporibus liberam habeant, facultatem emendi, 

io que uoluerint et eadem libere, quocumque uoluerint, deferendi, prohibicione 
aliqua, que in ducatu fieri possit, non obstante. Uolumus insuper nichilomi- 
nus et promittimus nos cum eisdem ciuibus omnia iura et leges siue conswe- 
tudines, que uel quas prius Uberius habuisse dinoscuntur, seruare ilhbata, 
sub gracia nostra districtius prohibentes, ne quis aduocatorum nostrorum, 

15 eorundem officialium seu quisquam alius super hiis libertatibus sibi a nobis 
induitis ipsos aliquatenus audeat indebite molestare. Quod siquis ausu 
temerario attemptare presumpserit, nostram proculdubio non effugiet 
ulcionem. In cuius facti testimonium et euidenciam pleniorem eisdem 
presentes litteras sigilli nostri munimine contulimus roboratas. Datum 

20 Sleswik anno domini millesimo trecentesimo triscesimo octauo proxima
tercia feria ante Gregorii pape.

1338. 23
Hertug Valdemar 3. af Jylland befaler borgerne i Slesvig at adlyde hans 

raadmcend og giver disse myndighed til at konfiskere de ulydiges ejendom til 
25 fordei for byen.

A: Landesarchiv, Gottorp. Schleswig nr. 14. Perg. 23x9 (plica 2). Hertug Valde- 
mars segl, DKS. nr. 135, af gront voks, beskadiget, i rode og gronne silketraade.

Atlas nr. 967.
Tryk-. Noodt, Beytrage I 175; Hasse III 583 nr. 1010; Dipl.Dan. og DRB. 2. rk. 

30 XII. — Reg.Dan. nr. 2166; Rep. 1. rk. nr. 1829.

Waldemarus, dei gracia dux lucie, placitum ciuium suorum in Sleswiic 
uisitantibus salutem et graciam. Omnibus et singulis apud uos resi- 
denciam facientibus, qui ciues appellantur, firmiter sub optentu gracie 

nostre mandamus, quatinus consulibus nostris apud uos, qui nunc sunt 
35 uel pro tempore fuerint, obedientes sint et in omnibus beniuoli, quibus per 

ipsos requisiti fuerint. Si uero aliquis contumax uel rebellis in hoc inueni- 
tur, liberam damus eisdem consulibus auctoritatem illius bona, que in

6 eis] tilf. o. lin. A. 20—21 proxima., pape] proximo die festi sancti Gregorii Aa.
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ciuitate habuerit, confiscandi et in usus ciuitatis conuertendi. Datum anno 
domini m° ccc° xxx° octauo.

24 1342.24. marts. Slesvig.

Raadmændene i Slesvig bestemmer, at naar en af dem dør, skal hver af de 
øvrige give borgmesteren og kæmneren en sterling til afholdelse af en messe 5 
for den afdøde, samt at alle raadmænd skal være til stede ved den aarlige 
messe, som holdes for de afdøde raadmænd.

A: Landesarchiv, Gottorp. Schleswig nr. 16. Perg. 26 X 16 (plica 1,2). Perg. segl
rem. Paa bagsiden med hd. fra beg. af 16. aarh.: De missa pro defunctis celebranda.

Tryk-, Pontoppidan, Annal, eccl. Dan. dipi. II 161; Schrøder, Gesch. der Stadt 10 
Schleswig, Beilage 55. — Reg.Dan. nr. 2219*; Rep. 1. rk. nr. 1948.

Tempus labitur et gesta temporis, sed ea conuenit eternari, uoce testium 
et testimonio litterarum, quia dum uiuit littera, uiuit et actio littere 
commissa, nec de facto surgit calumpnia, cui uenit ab uiua littera fortitudo. 

Nouerint igitur presentes ac posteri, quod consules Sleswicenses qua(n)dam is 
conswetudinem, que sequitur, utilem animo uoluntario elegerunt inter se 
sub fide, ueritate et honore firmiter obseruari: Ita quod quando aliquis 
consulum ciuitatis Sleswicensis de hoc seculo decesserit, unusquisque 
consulum ciuitatis eiusdem, qui pro tempore est, uel fuerit, infra mensem 
unum sterlingum preconsuli ac camerario assignet expedite. Cum quibus 20 
denariis ipsi uidelicet proconsul et camerarius missas pro defunctis de 
consilio omnium consulum infra eundem terminum faciant celebrari. 
Quicumque autem dictum sterlingum infra terminum prenotatum non ex
posuerit, reddat pro wytæ ii sterlingos. Item statuerunt consules, quod in 
quolibet anno proxima dies feriata post festum cathedre Petri misse cum 25 
uigiliis in ecclesia fratrum minorum dicantur pro defunctis ac consulibus 
decessis, quibus uidelicet missis et uigiliis omnes consules intersint. Si 
uero aliquis se absentauerit, reddat pro wytæ duos denarios sterlingorum. 
Item quilibet intrans exponat duo marweth cere.

Ne igitur super huiusmodi uoluntaria eleccione aliqua in posterum possit 30 
suboriri ambiguitatis calumpnia presentem sedulam contulerunt ad cau
telam sigillo ciuitatis consignatam. Datum et actum anno domini m° ccc° 
x°l secundo dominica palmarum.

15 qua(n)dam] quamdam A.
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Gottorp. 1343.8. november. 25
Greverne Henrik og Claus af Holsten etc. bekræfter de privilegier, som er givet 

borgerne i Slesvig af kongerne Abel og Valdemar vedrørende deres frie handel 
og toldfrihed i Danmark og deres*ret til samme frihed paa Skanørmarkedet, som 

5 andre danske købstæder har, samt stadfæster byens øvrige privilegier.
A : Landesarchiv, Gottorp. Schleswig nr. 17. Perg. 33 X 15 (plica 2,5). Brudstykker 

af segl nævnt i Rep., bevaret er en hvid og grøn silkesnor og en perg. seglrem. Paa 
bagsiden med hd. fra 15. aarh.: Hinrici et Nicolai comitum 1343, med liat yngre hd.: 
uisio priuilegiorum regum Dacie et confirmatio principis ducatus Sleszuicensis van der 

io tollenn fryheit. — Aa-. RA. Langebeks Dipi.
Tryk-. Noodt, Beyträge I 175; Urkundensammlung II 112 nr. 97. Dipl.Svecanum V 

198 nr. 3739 (efter Aa). — Reg.Dan. nr. 2236*; Rep. 1. rk. nr. 1987.

Uniuersis presencia nisuris seu audituris Hinricus et Nicholaus, dei 
gracia comites Holtsacie ac Stormarie, salutem in domino sempiter- 

15 nam. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod nos uidimus 
litteras illustrium et magnificorum principum dominorum Abel et Walde- 
mari, quondam regum Dacie, necnon aliorum successorum ipsorum ac 
patris nostri bone memorie continentes libertates et gracias ciuibus 
Sleswicensibus ab ipsis indultas, quod dicti ciues per totum regnum Dacie 

2o et quibuscumque terris et terminis ipsius libere sua mercimonia ducere 
possunt, emere et uendere et empta absque aliquo theoloneo aut alia ali
qua talliacione uel contradictione deducere, quacumque prohibicione 
generali non obstante. Habent eciam dicti ciues Sleswicenses omnes et 
singulas libertates, gracias et comoda, que et quas ciues aliarum ciuitatum 

25 oppidorum aut uillarum regni Dacie in nundinis Scannøør habere dinos- 
cuntur. Rogamus igitur studiose omnes et singulos, de quibus nobis boni 
habenda est fiducia, nichilominus aduocatis nostris et officialibus eorundem 
districte iniungimus et mandamus, quatenus dictos ciues Sleswicenses 
nobis speciali familiaritate et protectione coniunctos et conmissos in 

30 ipsorum libertatibus, graciis et commodis ipsis ab antiquo a regibus Dano- 
rum predictis et aliis ipsorum successoribus induitis et concessis amore 
nostri promoueant in hiis et in aliis ipsos tangentibus non permittant inde
bite molestari. Pro quo omnibus et singulis in hac parte causa nostri 
facientibus ad specialia seruicia erimus utique obligati. Insuper omnes et